
学術講演会のご案内会演
師会小松市・加賀市・能美市医賀市松 ～

日時：平成２７年６月４日（木）１９:００～
場所：ルートイングランティア」

小松エアポート２Ｆ『鏡花の間占戸冒

石川県小松市長崎町4-116-？

一

謹啓
時下､先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さてこの度､学術講演会を下記の要領にて開催させて頂く事になりました。
ご多用の事とは存じますが､万障お繰り合わせの上､何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

19:00～19:15製品紹介：長時間作用性吸入気管支拡張配合剤「ウルテイブロ⑧吸入用カプセル」
ノバルティスファーマ株式会社

総合司会東野病院副院長東野朗先生

劃座長医療法人社団長尾医院院長長尾信先生
『看護師が行う禁煙指導』

高槻赤十字病院看護部禁煙専門看護師
谷口まり子先生

劃座長湯浅医院副院長湯浅豊司先生
『（仮)明日から役立つ禁煙指導の実際とコツ』
市立堺病院呼吸器内科部長郷間巌先生

※当日は御参加頂いた確認のため､御施設名･御芳名の御記帳をお願い申し上げます。
なお､御記根頂いた御施設名･御芳名は鶏医学･薬学に関する情報提供のため利用させて頂くことがございます道
何卒御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。
※この講演会は､石川県医師会生涯教育講習会(2単位)に該当します。
※この講演会は論石川県薬剤師会認定薬剤師研修制度(1単位)に該当します。
※この講演会は謡石川県病院薬剤師会生涯研修認定制度(1単位)に該当します。
※この講演会は､石川県臨床内科医会(5単位)に該当します。
※この講演会は諺カリキュラムコード5(医師-患者関係とコミュニケーション)１０(チーム医療)１１(予防活動)に該当します。

共催小松市･加賀市･能美市医師会／小松能美薬剤師会／石川県臨床内科医会′
小松市地域医医療連携室／ノバルティスファーマ株式会社



私は論日本禁煙学会認定専門指導者の資格を持ち､6年間で550人以上の禁煙指導に関わって
おります。
「たった一度の面接でさえ.重大な影響を与えることがある｡」
「現実には､治療者によって治療効果に大きな開きがあり､同じ治療理論や原理によって行っても、
治療の(または反治療的)方法は大きく異なるのである｡」
と言われるように論どのようにアプローチし何を話すのか､また指導する者の態度も重要であると考
えております。
(ｳｨﾘｱﾑ。R･ミラー､ステファン･ロルニック(2012)『動機づけ面接法』星和書店）
私は論患者さんの心が動くような指導を心がけています。
患者さんが禁煙に成功し齢その後の人生のベクトルを良い方向に変える事が出来るような関わりを
目指しております。
今までに学んだ禁煙指導について､お伝えしたいと思っておりますので､よろしくお願い致します。


